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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время выявлено около 70 миллионов случаев глаукомы по всему

миру, а к 2040 году прогнозируемое число людей, страдающих данным заболеванием,

составит 111,8 миллионов человек (Tham Y.C. et al., 2014). Cогласно статистике

Министерства здравоохранения Российской Федерации, в 2017 году заболеваемость

глаукомой составила 1133,5 случаев на 100 000 взрослого населения. В нашей стране

глаукома занимает лидирующие позиции в структуре инвалидности вследствие

заболеваний органа зрения (Макогон С.И. и др., 2015; Азнабаев Б.М. и др., 2017). В

Самарской области по состоянию на 01.01.2017 на учете с глаукомой состояли 31980

человек, из которых инвалидов по данному заболеванию – 1243 человека (Золотарев

А.В. и др., 2017).

Эффективного этиологического лечения глаукомы до сих пор не существует. Тем

не менее, общепризнано, что снижение внутриглазного давления (ВГД) – основной

метод патогенетического лечения данного заболевания (Глаукома. Национальное

руководство, 2014; Куроедов А. В. и др., 2018; Terminology and Guidelines for Glaucoma,

2020; Антонов А.А. и др., 2020; Егоров Е.А. и др., 2020). Существует большое

разнообразие медикаментозных и лазерных методов его снижения. При их

неэффективности или невозможности применения, а также в случае выявления

продвинутых стадий заболевания ведущую роль приобретают гипотензивные

вмешательства, призванные создать новые пути оттока внутриглазной жидкости (ВГЖ).

Независимо от вида хирургии эффект от операции зачастую оказывается

нестойким. Через 6 месяцев от 0,4 до 10% вмешательств теряют свою эффективность, а

в более поздние сроки – от 1,7 до 53%. Нуждаемость в повторных операциях составляет

30% (Шмырева В.Ф. и др., 2010; Глаукома. Национальное руководство, 2014; Бабушкин

А.Э., 2017). Основной причиной недостаточной эффективности хирургического лечения

глаукомы являются процессы избыточного рубцевания тканей глаза между

конъюнктивой, теноновой капсулой и эписклерой, а также в зоне иссеченной трабекулы

и шлеммова канала (Van Bergen T. et al., 2014; Masoumpour M. et al., 2016; Петров С.Ю.,

2017; Zada M. et al., 2018; Бикбов М.М. и др., 2019; Trelford C.B. et al., 2020).

https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=439461791&fam=%D0%9A%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2&init=%D0%90+%D0%92
https://www.elibrary.ru/author_items.asp?refid=613527760&fam=%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2&init=%D0%90+%D0%90
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В настоящее время предложено множество методов контроля

послеоперационного рубцевания: минимизация хирургической травмы, имплантация

различных дренажных устройств, интра- и постоперационное применение

противовоспалительных и антипролиферативных лекарственных средств, из которых

наибольшим эффектом обладает митомицин С (Петров С.Ю., 2017; Holló G. et al., 2017;

Zada M. et al., 2018,; Бикбов М.М. и др., 2019). Тем не менее, высокая эффективность

данного препарата сопровождается повышенной вероятностью развития угрожающих

зрению осложнений (кератопатии, увеитов, супрахориоидального кровоизлияния,

гипотонии и симптоматической макулопатии, позднего эндофтальмита, катаракты) (Fan

Gaskin J. et al., 2014; Holló G. et al., 2017; Cumurcu T. et al., 2017; Бикбов М.М. и др.,

2019; Захидов А.Б., 2020). С целью коррекции рубцевания также было предложено

местное применение глюкокортикостероидов, ингибиторов факторов роста,

антагонистов лейкотриенов, ингибиторов ангиогенеза, протеолитических средств и др.

(Khaw P.T., 2001; Van Bergen T. et al., 2014; Masoumpour M. et al., 2016; Петров С.Ю.,

2017). Зачастую изолированное применение тех или иных методик не приносит

ожидаемого результата (Khaw P.T., 2001; Masoumpour M., 2016). Поэтому различными

авторами была предложена комбинированная концепция профилактики

послеоперационного рубцевания в виде применения дренажей, насыщенных

лекарственными препаратами (Тахчиди Х.П. и др., 2008; Бикбов М.М. и др., 2017;

Хуснитдинов И.И., 2018). Несмотря на многообразие, существующие на данный момент

способы коррекции избыточного рубцевания в хирургии глаукомы либо недостаточно

эффективны, либо не отвечают требованиям безопасности. Продолжается научный

поиск новых агентов, способных обеспечить высокий эффект операции при

минимальном риске и тяжести побочных эффектов. В настоящее время все больше

внимания уделяют изучению веществ, обладающих избирательным механизмом

действия, таргетно воздействующих на отдельные звенья каскада воспаления и

репарации. К таким веществам относятся, в том числе, иммунодепрессанты,

характеризующиеся селективным действием, в частности, циклоспорин А (ЦсА) и

ингибитор механистической мишени рапамицина (mechanistic target of rapamycin

mTOR) эверолимус. ЦсА избирательно воздействует на Т-хелперы и приводит к

ингибированию синтеза интерлейкина-2 (ИЛ-2), одного из ключевых медиаторов

воспалительного каскада, активирующего другие иммунокомпетентные клетки и
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стимулирующего синтез провоспалительных цитокинов, усиливающих в свою очередь

пролиферацию в послеоперационной ране (Faulds D. et al., 1993; Matsuda S. et al., 2000).

Антипролиферативный эффект ингибиторов mTOR основан на торможении биосинтеза

белка и липидов клетками, а также остановке клеточного деления в фазе G1. При этом

выявлено, что ингибиторы mTOR воздействуют не только на иммунокомпетентные

клетки, но и непосредственно на фибробласты, играющие ключевую роль в

формировании соединительной ткани после операционной травмы (Averous J. et al.,

2007; Chatterjee A. et al., 2015; Saxton R.A. et al., 2017). Механизм действия данных

иммунодепрессантов, характеризующийся как прямым, так и опосредованным

ингибированием функции фибробластов, обусловливает их потенциал в качестве

антипролиферативных агентов в хирургии глаукомы, что определяет актуальность

данной работы.

Степень разработанности темы исследования

Изучению применения ЦсА и ингибиторов mTOR в хирургии глаукомы

посвящены работы нескольких исследователей (Park K.H. et al., 1996; Lattanzio F.A. et

al., 2005; Fakhraie G. et al., 2009; Dai Z. et al., 2016; Yan Z.C. et al., 2011; Eren K. et al.,

2015; Cinik R. et al., 2016). Опубликованные данные по применению вышеназванных

иммунодепрессантов с целью профилактики рубцевания весьма противоречивы. В

большинстве работ, не показавших эффективность применения ЦсА, исследовали

послеоперационное применение данного препарата в виде капель. Однако способность

ЦсА к диффузии через конъюнктиву и роговицу низкая (Ben Ezra D. et. al., 1990; Tang-

Liu D.D. et. al., 2005), вследствие чего, вероятно, не были созданы терапевтические

концентрации ЦсА в зоне операции. Противоречивыми были и результаты

интраоперационной аппликации ЦсА и ингибиторов m-TOR, что связано с тем, что пик

концентрации Т-лимфоцитов, являющихся основной мишенью действия данных

препаратов, приходится лишь на 5-7 сутки после операции, и при однократной

аппликации терапевтические концентрации препарата в зоне вмешательства не

сохраняются в течение столь длительного времени. Изучение патофизиологических

основ заживления операционной раны позволяет предположить наибольшую

эффективность пролонгированной доставки данных препаратов к зоне гипотензивного

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Faulds%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=7691501
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Matsuda%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=10878286
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Yan%20ZC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21976960
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Eren%20K%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25897981
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Cinik%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27116538
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Tang-Liu%20DD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15762768

[…]


1:17 3,28 3,29 3,27 3,24 3,19 3,11 3,01 2,89 2,74 2,56 2,35 2,12 1,86 1,58

1:18 3,23 3,24 3,23 3,20 3,15 3,07 2,97 2,85 2,69 2,52 2,31 2,08 1,82 1,54

1:19 3,19 3,20 3,19 3,16 3,11 3,03 2,93 2,80 2,65 2,47 2,27 2,04 1,78 1,50

1:20 3,15 3,16 3,15 3,12 3,06 2,99 2,89 2,76 2,61 2,43 2,23 1,99 1,74 1,46

1:21 3,11 3,12 3,11 3,07 3,02 2,95 2,85 2,72 2,57 2,39 2,18 1,95 1,69 1,42

1:22 3,07 3,08 3,06 3,03 2,98 2,90 2,80 2,68 2,53 2,35 2,14 1,91 1,65 1,37

1:23 3,03 3,03 3,02 2,99 2,94 2,86 2,76 2,64 2,49 2,31 2,10 1,87 1,61 1,33

1:24 2,99 2,99 2,98 2,95 2,90 2,82 2,72 2,60 2,45 2,27 2,06 1,83 1,57 1,29

1:25 2,94 2,95 2,94 2,91 2,86 2,78 2,68 2,56 2,40 2,23 2,02 1,79 1,53 1,25

1:26 2,90 2,91 2,90 2,87 2,82 2,74 2,64 2,51 2,36 2,18 1,98 1,75 1,49 1,21

1:27 2,87 2,87 2,86 2,83 2,78 2,70 2,60 2,48 2,33 2,15 1,94 1,71 1,45 1,17

1:28 2,82 2,83 2,82 2,79 2,73 2,66 2,56 2,43 2,28 2,10 1,89 1,66 1,40 1,13

1:29 2,78 2,79 2,78 2,75 2,70 2,62 2,52 2,40 2,24 2,07 1,86 1,63 1,37 1,09

1:30 2,74 2,75 2,74 2,70 2,65 2,57 2,47 2,35 2,20 2,02 1,81 1,58 1,32 1,04

3,5 мкг

<3,25 мкг

3,25-3,74 мкг

Приложение 2 Прогнозируемое количество эверолимуса, сорбируемого пористой и микроволокнистой моделями

биорезорбируемого дренажа на основе полимолочной кислоты при воздействии ультразвуковых волн мощностью 630 Вт

частотой 22кГц на дренаж в суспензии эверолимуса в различных концентрациях в зависимости от времени

Концентрация

суспензии (%)

Время ультразвукового воздействия (мин.)

Пористая модель Микроволокнистая модель

8,00 7,00 6,00 5,00 4,00 3,00 2,00 5,00 4,00 3,00 2,00

3,0 261,02 256,49 250,46 242,01 229,33 208,21 165,96 186,23 190,89 181,55 137,22

2,5 256,90 252,38 246,34 237,89 225,22 204,09 161,85 187,21 191,87 182,53 138,20

2,0 250,73 246,20 240,17 231,72 219,04 197,92 155,67 185,29 189,95 180,61 136,28

1,5 240,43 235,91 229,87 221,42 208,75 187,62 145,38 177,57 182,23 172,89 128,56

1,0 219,85 215,32 209,28 200,83 188,16 167,04 124,79 155,35 160,01 150,67 106,34

240 мкг

220-261

мкг

200 мкг

180-219

мкг

160 мкг

140-179

мкг

<140 мкг

Приложение 3 Сравнительная характеристика применения биорезорбируемых

дренажей на основе полимолочной кислоты, насыщенных циклоспорином А либо

эверолимусом, в проникающей гипотензивной хирургии

Циклоспорин А Эверолимус

Общая характеристика иммунодепрессантов

Фармакологическая группа Ингибитор кальцинейрина Ингибитор mTOR

Клетки-мишени Т-лимфоциты (CD4+)

Т-лимфоциты,

гладкомышечные клетки

сосудов, фибробласты и

др.

Главный эффект
Противовоспалительный,

иммунодепрессивный

Антипролиферативный,

иммунодепрессивный

Механизм антипролиферативного

действия
Опосредованный/прямой*

Прямой и

опосредованный

Особенности насыщения биорезорбируемых дренажей на основе полилактида

Предпочтительная модель дренажа Пористая Пористая

Кол-во иммунодепрессанта на

дренаже
3,93 (3,85; 4,01) мкг 244,5 (241,8; 245,3) мкг

Время насыщения 15 мин 6 мин

Необходимое оборудование -
ультразвуковой

диспергатор

Длительность десорбции 7 сут. 13 сут.

Действие на фибробласты теноновой капсулы человека

Антипролиферативный эффект + (0,05-2,00 мкг/мл) + (0,5-20,0 мкг/мл)

Замедление времени пролиферации в 1,5-5,1 раз в 1,7-7,4 раза

Дозозависимость +

Цитотоксичность (0,05-2,00 мкг/мл) (0,5-20,0 мкг/мл)

Результаты проникающей хирургии

Характеристики

ФП через 6 мес.

(IBAGS)

Высота 1,5 (1,0; 2,0) 2,0 (1,5; 2,0)

Ширина 1,5 (1,0; 2,0) 2,5 (1,5; 3,0)

Васкуляризация 2,0 (2,0; 2,0) 2,0 (2,0; 2,0)

ВГД через 6 мес., мм рт. ст. 13,0 (12,5; 13,5) 12,0 (11,0; 12,5)

О
сл

о
ж

н
ен

и
я
Отек роговицы 0 1

Гифема 1 0

Расхождение краев

конъюнктивальной раны
1 1

Фибрин в передней камере 3 5

* По данным A.Leonardi et al., 2001 и M. Viveiros et al., 2016, а также согласно

полученным in vitro результатам; механизм не изучен