ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Германовой В.Н. «Экспериментальное обоснование применения селективных иммунодепрессантов для коррекции избыточного рубцевания в хирургии глаукомы» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.2 – патологическая анатомия

Актуальность

Современный алгоритм лечения пациентов с глаукомой отодвигает хирургические методы лечения этого заболевания с «первого» места, последовательно заставляя использовать постоянно увеличивающиеся возможности терапевтических подходов. Ранее, многократно было отмечено, что такая тактика приводит к неудовлетворительным последствиям ожидаемых исходов.

В настоящее время одной из наиболее сложных и актуальных проблем в хирургии глаукомы является проблема послеоперационного рубцевания. Согласно современного представления о механизмах послеоперационного рубцевания – оно является одним из ключевых факторов, определяющих успех фильтрующей хирургии в отдаленном периоде. Как известно, это физиологический ответ организма, направленный на восстановление тканевой структуры и функций посредством ряда взаимосвязанных клеточных процессов. Нанесенная хирургическая травма способствует проникновению белков плазмы крови в зону фильтрации внутриглазной жидкости, запуску каскада реакций свертывания и активации комплемента. Далее следует классический процесс заживления: воспаление, пролиферация и ремодуляция рубца. Считается, что ключевую роль в рубцевании различных тканей играют три фактора роста: трансформирующий фактор роста β , фактор роста соединительной ткани, сосудистый эндотелиальный фактор роста.

Реакция тканей в области вмешательства направлена на скорейшую регенерацию и заживление операционной раны, в то время как именно неполное заживление создаваемых хирургическими методами путей оттока внутриглазной жидкости из передней камеры является основой успеха операции. Для решения данной проблемы предложено большое количество медикаментозных средств. Самые эффективные из них, такие как митомицин С и 5-фторурацил, используют «off-label» ввиду известной высокой вероятности развития осложнений, связанных с их применением. В связи с вышеизложенным, актуальным является научный поиск и исследование новых способов коррекции послеоперационного рубцевания в хирургии глаукомы, чему и посвящена представленная работа.

Исследуемые автором иммунодепрессанты циклоспорин А и зверолимус отличаются от применяемых в настоящее время «off-label» препаратов высокой избирательностью действия, что позволяет предположить уменьшение количества осложнений в сравнении с антиметаболитами и цитостатиками. Их эффективность в профилактике формирования соединительной ткани в области гипотензивных вмешательств по поводу глаукомы ставилась под сомнение некоторыми авторами. Однако в большинстве работ исследованы либо однократные аппликации иммунодепрессантов в области вмешательства, либо их применение в виде капель. Недостаточно было исследовано пролонгированное применение данных препаратов непосредственно в зоне операции, в то время как механизм их действия в совокупности с патофизиологией заживления операционной раны позволяют предположить, что только длительное их воздействие на область операционной раны может привести к повышению эффективности хирургии глаукомы.

С данным тезисом согласуется **цель** диссертационной работы Германовой В.Н., которая заключается в разработке и экспериментальном обосновании способа пролонгированного применения селективных

иммунодепрессантов для коррекции избыточного рубцевания в хирургии глаукомы.

Научная новизна

Представленная диссертация является экспериментальным исследованием, направленным на последовательную разработку и изучение эффективности и безопасности пролонгированного применения селективных иммунодепрессантов, а именно, циклоспорина А и эверолимуса, в дренажной хирургии глаукомы и, безусловно, обладает научной новизной.

Впервые разработан способ насыщения антиглаукоматозных дренажей такими препаратами, как циклоспорин А и эверолимус. При этом предложенный автором способ подкреплён разработкой отдельных математических моделей, с высокой степенью точности прогнозирующих способность дренажей на основе полилактида к насыщению циклоспорином А и эверолимусом в зависимости от длительности экспозиции и концентрации исходных растворов.

Впервые в эксперименте на культуре клеток исследован антипролиферативный эффект циклоспорина А и эверолимуса в отношении фибробластов теновой капсулы человека при их пролонгированном применении. Также впервые доказано отсутствие цитотоксичности данных препаратов при воздействии циклоспорина А в пределах концентраций 0,5-2,0 мкг/мл и эверолимуса в диапазоне 0,05-20 мкг/мл.

Впервые в эксперименте *in vivo* выполнены гипотензивные вмешательства проникающего типа с имплантацией антиглаукоматозных дренажей, насыщенных циклоспорином А и эверолимусом, а также оценена их эффективность.

Доказательная база исследования последовательно опубликована в 21 научной работе, из которых 3 – в журналах, индексируемых в международной базе данных Scopus, 7 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Новизна предложенного способа коррекции избыточного рубцевания в

хирургии глаукомы подтверждена получением патента РФ на изобретение (№ 2724854 от 25.06.2020).

Практическая значимость

Положения представленной диссертационной работы имеют не только научно-экспериментальную, но и выраженную практическую значимость. Разработанные в ходе эксперимента *in vitro* математические модели позволяют получать дренажи на основе полилактида, насыщенные заведомо известным количеством иммунодепрессантов, которое в дальнейшем может быть персонифицировано для каждого пациента. Результаты определения антипролиферативной активности циклоспорина А и эверолимуса в отношении фибробластов теноновой капсулы человека открывают новые возможности для создания систем доставки лекарств и разработки способов коррекции состояний, сопровождающихся фиброзом теноновой капсулы. При условии успешного проведения клинического исследования предложенный автором способ коррекции избыточного рубцевания может в дальнейшем применяться в офтальмологических стационарах с целью улучшения исходов хирургии глаукомы.

Степень достоверности и обоснованность результатов

Достоверность и обоснованность сформированных в диссертации положений не вызывает сомнений благодаря логически выстроенному плану исследования, достаточному объему экспериментального материала, использованию современных методов исследования, отвечающих цели и задачам диссертации, а также полноценной статистической обработке полученных результатов. Апробация отдельных результатов работы выполнялась начиная с 2015 года, а полученные в ходе выполнения диссертационной работы результаты с успехом применяются в преподавании курса офтальмологии для студентов, ординаторов и аспирантов на кафедре офтальмологии ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ.

Заключение

Диссертационная работа Германовой В.Н. «Экспериментальное обоснование применения селективных иммунодепрессантов для коррекции избыточного рубцевания в хирургии глаукомы», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.2 – патологическая анатомия, является законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение и фундаментальное исследование одной из актуальных задач современной офтальмологии, заключающейся в коррекции избыточного рубцевания в хирургии глаукомы, что полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

начальник офтальмологического
отделения ФКУ «Центральный военный
клинический госпиталь имени П.В.
Мандрыка» Министерства обороны
Российской Федерации, профессор
кафедры офтальмологии им. академика
А.П. Нестерова лечебного факультета
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России, д.м.н.

А.В. Куроедов

«21» марта 2022 г.

Подпись д.м.н., профессора Куроедова А.В. заверяю:

Юридический и почтовый адрес:
107014 г. Москва, ул. Большая Оленья, д. 8А
Телефон: +7 (499) 785-49-77, 785-49-50
Сайт в интернете: www.2cvkg.ru
E-mail: cvkg_man@mil.ru